*Quomodo verò denique hic abortus facilitandus sit, non placet latius explicare, quia hic labor propositum nostrum transcendit; displicet verò illa temerè exercenda methodus (quavis convenienti tempore adhibita utilis etiam existat) quam proponunt Guilemau, van Solingen & Mauriceau, utpote qui in quovis cruentò Uteri profluviò in gravidis extractionem foetus ex uterò commendant; Interim brevissimis, attamen dignissimis commendationibus methodum à Magnif. D.D. Stabliò in prædicti. diff. propositam seligimus, & ut maximè securam & efficaciter adhibendam commendamus, & ita etiam adhibitam vidimus, quin imò ipse D. D. Praeses aliquoties expertus est; Quod si verò illa extrema necessitas urgeat, ubi foetus cum suis secundinis jam avulsus diutius in utero resitat, imò difficulter exprimitur, graves interim haemorrhagiae succedunt, adeò, ut foemella in mortis discrimine versetur, praestat tunc obstetricante auxiliò succurrere, & quantum fieri potest, si reliquæ circumstantiæ permittant, modestè foetum extrahere; cujus extractionis prædicti Autores Chirurgici medici mentionem fecerunt, de quò auxiliò ejusque rationabili usu egit Bohnius diff. de abort. solut. Omnia verò pel-
lencia remedia hòc in passu suspecta, imò plurimùm noxia deprehenduntur.*

XXXVI.

Ne verò labor noster ultra metam excreseat, properandum nobis erit ad alteram Thematis nostri propositionem, nimirum ad considerationem *Nefandae Promotionis abortus*, quæ à sceleratis & malitiosis hominibus committi solet, utpote quæ homicidii species non modo Juri Naturæ sed & reliquis legibus di-

vinis ac profanis quam maximè repugnat, quo tentamine omni crudelitate, foetus, qui conservari potuisset, omnique violentia affligitur & exturbatur, de quo crimine rectè loquitur *Terrullianus*: *Utero conceptum dum adhuc sanguis in homine debatur, dissolvere non licet, homicidii festinatio est prohibere nasci, nec refert, natam quis eripiat animam aut nascentem disturbet, homo est, qui futurus est.* Profligatur verò foetus cum ejusmodi malitiosis & execrandis ausibus & instrumentis, præcipuè illo tempore, quo adhuc tenerior existit, neque adeo firmiter utero coheret, insimul etiam natura matris facilius ad exclusionem quam retentionem ejusdem inclinat; in hunc iniquum & scelestum finem adhibentur talia remedia, quæ vel in genere *massæ sanguinis* vehementius commovent, naturam ad hanc *expulsionem* acriter concitant, aut partes *genitales* sensibilibus afficiunt; ut propterea in iisdem vehementes ejusmodi motus *constrictorii* administrentur, sub quibus *divulsio* foetus facillimè ab utero contingit, ut denique ipsa talis exclusio impetuose insequatur; *Exstimulatur* itaque natura duplici præcipuè *commotione*, vel *interna*, vel *externa* ex qua utraque malitiosè adhibita tantò præsentius & vehementius hæc exclusio inducitur. Quadrant huc omnia superius tacta adminicula ex quibus repetita & *larga sanguinis* subtractio, partium inferiorum *exstimulatio*, uteri temeraria *compressio* & concussio, motus *immodesti* corporis, voluntariae quandoque abdominalis *concussiones* aliæque violentiæ, ut & denique vehementes *commotiones emeticæ & cathartice*, quæ non infimum locum suscipiunt. XXXVII.

Ut multiplicia hæc sunt subsidia, quibus nefandè abortus concitari solet, ita etiam multoties *alternatim* adhibita occurrunt, ut tantò certius effectus ille malitiosè intentus insequatur, ex quibus verò *instrumentis* quodlibet hujus *capacitatis* est, ut abortum inducat, qualia adminicula ex veteribus latiori catalogo describuntur ab *Avicennâ* & *Aetio*, quod adhuc pertinet famosus ille *Gallorum Pulvis successionis*. Quando verò foetus jam *vitali*, locali scilicet illò motu præditus est, tantò magis deinde hæc tentamina *multiplicatò* usu iniquè adhibentur, ut antea foetus ille *vita* sua privetur & ita *occisus* demum *expel-*

expellatur, ubi nonnunquam malitiosum hoc negotium paulò tardius succedit; Quò sepius hoc crimen committitur, eo certius denique sterilitas insequitur, ubi tantò magis hujus conceptionis & gestationis natura matris fastidiosa & deses totum hoc negotium respuit & consensum suum in hoc officium denegat & aufert, dum ad hunc resectionis actum temerè, repetitò coacta, insuper verò hòc suò fructu ac sine defutura est, unde propter frustrationè talem planè rationabiliter ab hòc conceptionis actu abstrahit & dissentit. Conjiuntur verò multoties ejusmodi detestabilia monstra hominum & execranda scemellæ ex ejusmodi violento abortu per divinam justissimam vindictam in gravia pathemata, quæ tam atrocia & pertinacia sunt, ut multoties omnem humanam opem respuant, qualia latius describere temporis ratio nunc non permittit. Quin alias scemellæ honestæ vitalitati suæ justius consultantes exprimunt, testante *Hæro in Herc. Med.* se malle decies parere quam semel abortire propter pravas persecutiones, quarum jam antea mentionem fecimus; Et ita non mirum est, si ex tali nefanda & violenta abortus concitatione, reliqui motus vitales in ejusmodi iniqua matre sub sensibili actu turbati in pessimam anomaliam prolabantur, ut propterea tales scemellæ adultam & seram ætatem vix facile & vix frequenter attingant, sed eo ipso sibimetipsis mortem accelerent, unde non modò sætui suo noxiæ & inimicæ existunt, sed & suam vitalitatem confundunt, enervant, & duplicis homicidii, unius facti, alterius futuri reæ æstimandæ sunt, de quibus illud valet: *Necis artifices arte perire sua, quò alludit Ovidius l. 2. am. Ecl. 3. Hæc neque in Armeniis usque quæ necet ipsa perit.* Tantò magis verò quemlibet talem abortum pro homicidio agnoscimus, quia humanitas non ex corporis æstimatione, sed ex animæ dignitate & præsentia petenda est, quæ anima in sætu scilicet, optimo suo præsentis sine frustratur & à dignissimo naturali formandi sui corporis actu disturbatur, ut denique hoc commercio cum corpore se abdicare & æque ac in alio homicidio subjectum suum, quantumcunque etiam sit, corpus deserere debeat; id quod in talibus circumstantiis non contigisset, si non ejusmodi inhumana & crudelia tentamina adhibita fuissent.

Hiscæ præmissis faci è liquet, quod malitiosa talis *fœtus* ex-
 turbatio *homicidii* crimen existat, quamvis hoc nonnunquam
Œri excusare velint, cum illâ superius traditâ *distinctione* inter
 fœtum *animatum* & *inanimatum*, adeoque commissam ante *me-*
dium gestationis tempus abortum sive abactionem partus *homi-*
cidium appellare *recusant*, infirmæ huic discretioni inherentes,
 quod fœtus nondum *animatus* fuerit, quem lepida quorundam
 physycorum & medicorum persuasio sub multâ disceptatione
quadragesimo post conceptionem die, alii *quingagesimo*, *se-*
ptuagesimo, *centesimo* animari asserit, licet aliqui ejusmodi dubiis
 litigiis non assentientes *medium* gestationis tempus pro illò *ter-*
mino agnoscant, quo fœtus *animari* soleat, cui *animationi* ita di-
 cendæ *vitalitatem* ætius jungunt & autumant, fœtum *inanima-*
tum tali sensu, etiam non *virum* & non aliter nisi corpus simplici-
 ter *physicum* considerandum esse; sed valet hic, quod *Ammian-*
us in Medic. Crit. cas. 1. Diff. 1. dixit, *Fœtum vitalem non esse,*
non denotat omnimodam vite privationem; Explicamus hoc di-
 cterium ad nostrum sensum, fœtum *ita* vitalem non esse, prout
 in *medio* gestationis tempore est, non denotat omnimodam vi-
 tæ privationem, sed primus actus vitalis consistit in *prima deli-*
neatione & formatione corporis, ex qua vera *vita* rudimenta sua
 capessit, quibus inniuitur, & sine quibus esse non potest. Indul-
 serunt verò ejusmodi differentie illi *Œri* Pandectarum conge-
 stores, qui eo tempore *stoicis* principiis & dogmatibus additi &
 imbuti fuerunt, sicut *Merillus* & *Freberus* edocent; crediderunt
 verò *stoici* fœtum *primo* tempore nondum anima præditum esse,
 sed tantum *viscus* sive partem adhuc matris existere *vid Plu-*
tarch. de Plac. Philos. 1, §. c. 15. quo consentiunt *Ulpianus* & *Pa-*
pinianus; Secu. ad hanc opinionem leges abortus causam con-
 cernentes *matris mortem* præcipuè urgere solent, quæ abortio-
 nis poculum secuta est, & quod *ante* fœtus *animationem* com-
 missus abortus *capitali* pœna puniri non debeat, in quam expli-
 cationem etiam consentit *Corasius*. Quamvis cererum hæc di-
 stinctio in *Jure Justiniano*, nimirum inter *animatum* & *inani-*
matum fœtum, non occurrere dicatur.

Afferimus verò in antecedentibus, quod foetus nunquam sine anima sit, imò quod corpus sine anima formari nequeat; si itaque homicidium a potiori denotandum venit, ex corporis animari offensione & maxima laesione, ita merito abortum talem malitiosè concitatum homicidium appellamus, quamvis ex dubiis exceptionibus nulla firma decisio & consensus in easdem formari queat, ubi nimirum per modum inconvenientis *questionis* hæc ignorantia elenchi loco limitationis perperam committitur & proponitur, qua abortum talem ab homicidii significatione quidam liberare & vindicare contendunt, an pro certo affirmari queat, nondum antea foetum principio suo vitali privatum fuisse, ut hæc anima offensio non ex abortu conciliato deduci debeat? Imò insuper, an, si abortus non infecutus esset, factus ad suam perfectionem venisset? Quippe quæ *questiones* & dubitationes nihil planè demonstrant aut evincunt, nedum rationabiliter probant aut limitant; Unde neque responsionem aliquam eadem merentur; Ex rebus enim dubiis nulla fuit demonstratio. Argumentamur potius à potiori, quia communissimè foetus ad perfectionem suam pervenit, neque hac occasione rationabilis præsumtio superest, cur non hoc tempore ad perfectionem suam pervenire potuisset, imò etiam debuisset, nisi tale crimen commissum fuisset; Ita ex hac demonstracione paulò firmior profluit conclusio; Hæc enim dubitatio, si rem decidere posset eodem jure extendi etiam posset ad omnes abortus, quæ extensio multis iniquitatibus exposita esset.

XL.

Stante itaque hoc asserto, quod talis abortus homicidium sit, quo etiam *Fizius* consentit, sed desuper sinistre per indirectum & enthymematicè concludit, quia non omne homicidium puniri debet; Ergò neque hoc; Cum homicidium maliciosum, voluntarium & cum dolo commissum ubiq; gravem pœnam mereatur, quale etiam hoc homicidium in abortu de quo loquimur, commissio existit, ita & hoc crimen non levem pœnam indicat & postulat. In qua quidem pœna dictatione *JCr* ambigunt & in causis criminalibus dubiis sententiam mitiorem præ rigidiorè seligendam esse asserunt, qualem dubiam causam accusare solent in abortu ante animationem foetus commissio, proptereaque passim in hæerere solent huic infirmæ differentiæ inter animatum & inanimatum foetum; Posset propterea Lex hoc nostro fundamento innitens, quod nimirum foetus nunquam sine anima sit, optimo jure pœnam etiam rigidiorè constituere, tantò magis, quia differentia inter magnum aut parvum hominem humanitatis essentiæ nihil derogat, sive parvus sive magnus homo occidatur, ubique homicidium est. Illa unica adhuc occurrit circumstantia, ob quam pœna mitigari possit, nimirum quia foetus ante medium gestationis tempus nondum perfectus est homo, quia corpus nondum absolutum & perfectum est; Sed potest etiam hanc considerationem adhuc implicatam reddere illa instantia, quod humanitatis æstimatio non ex corpore humano, sed ex anima humana profluat, unde quia in abortu tali anima præcipuè offenditur, iterum rigidior pœna prævalet; Præterea si abortus post medium gestationis tempus commissus, ubi foetus vitalis deprehendi dicitur, capitalem pœnam indicat, sequitur, quod pœna talis rigidior locum habeat, tali tempore, ubi

corpus

corpus factus nondum quoad singulas partes perfectum est, quantumvis in medio gestationis tempore & statim post illud corpus factus nondum absolutum apprehenditur, ex quo colligi potest, si pena capitalis locum obtinet eo tempore, ubi factus anima quidem praeditus est, sed corpore nondum perfectus, admitti etiam potest illo tempore, ubi factus sese cum crassioribus agitationibus & corporis motibus exercere nondum solet, quoniam illo etiam tempore anima quidem praeditus, sed corpore nondum perfectus est. Et cur denique monstra ex iniquissimo congressu masculi brutini cum femella humana provenientia, & quandoque corpus humanum quoad structuram & figuram referentia, abjiciuntur, imò ad Rogum & aquae demersionem condemnantur, ubi tamen corpus humanum ad est; Ex eo colligimus, quod dignitas hominis non ex corpore sed ex anima profluat.